



دام آموزشگاه‌های غیرمجاز برای دبیرستانی‌ها

جامانده‌ها از قافله تحصیل، پارسال گول يك تبليغ خوش آب و رنگ را خوردند. آنها رفتند تا رسیدند به يك سراب، به جايي بي‌هويت که دل دختران دبیرستاني را به حرف‌هاي گول زنگ خوش مي‌کرد.

آموزش و پرورش بزودي با تمام آموزشگاه‌هاي بدون مجوز رسمي برخورد قضايي خواهد کرد
دام آموزشگاه‌هاي غيرمجاز براي دبیرستاني‌ها

جامانده‌ها از قافله تحصیل، پارسال گول يك تبليغ خوش آب و رنگ را خوردند. آنها رفتند تا رسیدند به يك سراب، به جايي بي‌هويت که دل دختران دبیرستاني را به حرف‌هاي گول زنگ خوش مي‌کرد. بعضي از آنها که پارسال از مدرسه بيرون رفتند و جذب تبليغات و بعد هم چرب‌زباني صاحبان آگهي شدند، حالا حتي ديپلمشان را هم نگرفته‌اند چه رسد به وعده‌هاي دل‌فريب براي رسيدن به رتبه‌هاي زير 100 کنکور.

اضطراب را از روي ريثم نفس‌هايش که از پشت گوشي تلفن شنیده مي‌شود هم مي‌توان حس کرد. مي‌گويد به فراش مدرسه گفته تا تمام کاغذهاي تبليغاتي را که شبانه به ديوارها چسبانده‌اند براي بي‌آورد تا او ريزريزشان کند. کلاس‌هاي رايجان، همایش‌هاي خفن، در دو ساعت بي‌سواد را باسواد مي‌کنيم؛ اين کلمات که با فونتي درشت روي برگه‌هاي تبليغاتي چسبیده و بعد هم به ديوار مدرسه‌اي که او مديرش است آویزان شده او را به اداره آموزش و پرورش منطقه کشانده اما کسي جوابي قانع‌کننده براي او نداشته است.

مدیر يك مدرسه غيردولتي آن هم در منطقه 2 تهران که دست پدر و مادر دانش‌آموزانش به دهانشان مي‌رسد، نگران از دست دادن دانش‌آموزانش است. او به دفتر جام‌جم زنگ مي‌زند تا بگويد از سال گذشته تا به حال اين تبليغات فریبنده بيشتري از 20 نفر از دختران سوم دبیرستاني‌اش را به سمت آموزشگاه‌هايي کشانده که جز در بوق و کرنا کردن حرف‌ها و لاف‌زني، هنر ديگري ندارند.

او که نمي‌خواهد نامش چاپ شود، هم پارسال و سال قبلش و هم امسال دانش‌آموزاني داشته که جذب آگهي‌هاي آموزشگاه‌هايي شده‌اند که به آنها قول داده که دوره پيش‌دانشگاهي را يا غيرحضوري براي‌شان برگزار کند يا اگر کلاس‌ها حضوري است آن را در فضايي شاد و فارغ از محدوديت‌هاي مدرسه‌هاي عادي برپا کند، با اين فرق که اگر بچه‌ها در مدرسه خودشان اميدي به قبولي در کنکور و گرفتن رتبه‌هاي ممتاز ندارند در اين آموزشگاه‌ها به آرزويشان برسند.

دختراني که سال گذشته از اين مدرسه رفته‌اند حالا نه ديپلم گرفته‌اند نه توانسته‌اند روي صندلي يکي از دانشگاه‌ها بنشينند، هر چند که پول پشت پول به حساب مدير آموزشگاه واريز کرده و در کلاس‌هاي به قول خودشان شاد شرکت کرده‌اند. اين مدير مدرسه خودش پي يکي از اين آگهي‌ها را گرفته و آدرسش را دنبال کرده تا رسیده به ساختماني کهنه و بي‌بر و رو در يکي از کوچه پس‌کوچه‌هاي شمال تهران، بي‌هيچ تابلو و بي‌هيچ هويت. او تا زيرزمين اين ساختمان هم رفته تا رسیده به مردی که وعده آن کلاس‌هاي رنگي را مي‌دهد؛ مردی با ظاهري جذاب، لحنی اغواگر و پوششي جوان‌پسند.

او آنجا پرس و جو کرده تا فهمیده که براي ثبت‌نام در دوره پيش‌دانشگاهي بايد 10 ميليون تومان پول داد يعني دو برابر شهریه بهترين مدارس غيردولتي و البته پي برده که منظور از برگزاري کلاس‌ها به صورت کاملاً شاد اين است که معلم دختران دوره پيش‌دانشگاهي پسران جوان و خوش‌تبيبي هستند که بچه‌ها را پشت ميز و صندلي‌ها مي‌خکوب مي‌کنند.

دانش‌آموز مي‌خزند، مي‌فروشد

يك شماره تلفن و يك دفتر کار کوچک و دور از هياهو شهر آن هم در کوچه پس‌کوچه‌ها با مردان جواني که چرب‌زباني مي‌کند. محمدي مدير يکي از دبیرستان‌هاي دولتي شهر تهران هم وقتي دنباله يکي از اين آگهي‌ها را گرفته هم اين صحنه‌ها را دیده و هم شست‌اش خبردار شده که مردهاي خوش ظاهري که بچه‌ها را ثبت‌نام مي‌کنند، دللاني هستند که به اندازه نياز آموزشگاه خود، دانش‌آموز برمي‌دارند و مازاد بچه‌ها را به همکارانشان مي‌سپارند و حق دلالي‌شان را مي‌گيرند.

او در تماسش با جام‌جم شرح مي‌دهد که مديران مدارس هم منطقه او تا چه حد نگران اين تبليغات و آموزشگاه‌هاي فریبنده‌اند که مثل قارچ، روزي از اين خيابان سر درمي‌آورند و روزي ديگر از خياباني ديگر.

محمدي از يکي از دانش‌آموزانش که دو سال قبل پي اين آموزشگاه‌هاي غيرمجاز و بي‌هويت رفته شنیده که مردی که او را ثبت‌نام کرده و چک شهریه را از پدرش گرفته چطور در بعد از ظهر يك روز تعطيل آنها را به دفتر کار خصوصي‌اش کشانده و با زبان چرب و

نرمش به آمدن به آموزشگاه و آوردن دیگر دوستان و آشنایان ترغیب کرده و وقتی هم که کلاسها برگزار شده هیچ بار علمی نداشته و بچه‌هایی از اینجا رانده و از آنجا مانده یا بدون تمام کردن تحصیلات در خانه خزیده‌اند یا از قافله کنکور و رسیدن به دانشگاه جامانده‌اند.

غیرمجازها منتظر برخورد قضایی باشند

در شهری مثل تهران که گاهی شتر با بارش در آن گم می‌شود، چندان دور از ذهن نیست که آموزشگاه‌های غیرمجازی که توان فریب دانش‌آموزان و خالی کردن کلاس‌های سوم دبیرستان در مدارس دولتی و غیردولتی را دارند در هر گوشه و کناری وجود داشته باشند.

وزارت آموزش و پرورش نیز منکر وجود این حرکات خزنده آموزشی در کشور نیست، اما تا وقتی هیچ برخوردی با چنین افراد و مراکزی صورت نگیرد حضور آنها در هر نقطه از شهر محتمل است.

مدیر مشارکت‌های مردمی و امور شاهد و ایثارگران آموزش و پرورش تهران که تمام آموزشگاه‌های آزاد زیر نظر دفتر او اداره می‌شود، البته قول داده که بساط این آموزشگاه‌های غیرمجاز به کلی جمع شود.

محمدرضا کلاته به جام‌جم توضیح می‌دهد که پیش‌نویس لایحه‌ای در دست تدوین است که براساس آن آموزش و پرورش قادر می‌شود علیه تمامی این افراد دغلكار اقامه دعوی کیفری کند.

او می‌گوید: علاوه بر تلاش برای کیفری کردن موضوع، ما بر آنیم تا تابلوی تمامی مراکز علمی اعم از کلاس‌های تقویتی، کنکور و زبان همراه تمامی مهرها و تابلوهایشان را یکسان‌سازی کنیم به طوری که اگر مردم مشخصاتی غیر از موارد ابلاغ شده و استاندارد مشاهده کردند موضوع را به ادارات آموزش و پرورش اطلاع دهند.

کلاته که خود شاهد پلمب بسیاری از آموزشگاه‌های غیرمجاز و سربرآوردن دوباره آنها از چند محله بالاتر بوده است، ادامه می‌دهد: اگر با فعالیت این آموزشگاه‌های غیرمجاز برخورد کیفری شود تمامی این مشکلات حل می‌شود، به شرط این‌که واحد حقوقی وزارتخانه نیز از این طرح حمایت کند.

او با این حال معتقد است که هوشیاری خانواده‌ها هنگام ثبت‌نام فرزندان، بهترین راه مقابله با این آموزشگاه‌های غیرمجاز است، اما در عین حال از شهروندانی که به دام این آموزشگاه‌ها افتاده‌اند می‌خواهد تا با مراجعه به ادارات آموزش و پرورش و پر کردن فرم‌های 115، برخورد با این افراد را از راه‌های قانونی پیگیری کنند.

البته وعده‌های این مقام مسوول در آموزش و پرورش اگر به طور کامل محقق شود، می‌تواند يك آسیب آموزشی در کشور را از بین ببرد، اما باید توجه داشت حساسیت موضوع به اندازه‌ای بالاست که هرگونه اتلاف وقت یا انداختن طرح برخورد کیفری با متخلفان به دست‌اندرآوردنی اداری و اختلاف سلیقه‌های مدیریتی در نهایت هم به ضرر مردم و هم به ضرر سیستم آموزشی تمام می‌شود که البته در این میان مداری که خودشان با مشکلات رنگ به رنگی مواجه‌اند نیز به خاطر از دست دادن دانش‌آموزانشان در زمره قربانیان خواهند نشست.

مریم خباز / گروه جامعه